8 solent BGL de monstrari L 9 neutropassiva g neutropassiva G neutropassiva H arcium Dd autem] tamen B 10 post gaudeo sqq. — gaudeo om. G add. g gavis. us Dd 11 quorum tamen — fii add. d 12 preterita perfecta B 13 aussu Rr solueo R fio fido fii fisis GLK nun Dd 14 et tempora Gg 15 Varro in mensuris] Varron. fr. p. 253 ed. Bip. (cf. § 104) v. Ritschelium mus. phil. VI 535 sq. 554 et ll. quaestionum Varron. ibi ll. mensuris] rh Heidelberg. Zwiccuvienses Dresd. 1 cum l. Ps. Boethii a Ritschelio l. mensuris RH mensuris BGLd mensuralus K mensuralibus Lipg. 2 Krehlii et del. r 16 perfectio Hh deficit Hh deficit K difficit G deficit g 17 impersonalia B exe Dd 18 penititere penitissae Kk

p. 818. 19 P.

p. 403. 404 K.

'pudere puduisse', quamvis antiqui 'puditum ire' dicebant et 'puditus' participium, ut Plautus in Bacchidibus:

Neque mei neque te tui intus puditum est factis, quae
facis. |

5 nec non 'metuere metuisse' deficit futuro et 'timere timuisse', 'latere latuisse', 'apparere apparuisse', 'oboedire oboedisse' et pleraque neutra secundae coniugationis: 'horrere horruisse', 'tepere tepuisse', 'rubere rubuisse', 'pavere pavisse'. inchoativorum quoque et meditativorum in infinitis non solum praeteritum, sed etiam futurum deficit tempus, ut 'horrescere', 'telescere', 'fervescere', 'parturire', 'esurire', 'lecturire'. nec non perfecta, si sint eiusdem formae inchoativorum, plerumque deficient futuro, ut 'discere didicisse', 'poscere poposcisse', 'compescere compescuisse'. ||

Quoniam de deficientibus per tempora sufficienter dictum est, nunc de
15 modis tractemus.

DE MODIS.

Modi sunt diversae inclinationes animi, varios eius affectus demon- XII 63
strantes. sunt autem quinque: indicativus sive definitivus, imperativus,
optativus, subiunctivus, infinitus.

20 Indicativus, quo indicamus vel definimus, quid agitur a nobis vel ab aliis, qui ideo primus ponitur, quia perfectus est in omnibus tam personis quam temporibus et quia ex ipso omnes modi accipiunt regulam et derivativa nomina sive verba vel participia ex hoc nascuntur, ut 'duco ducens duxi ductus dux', 'rego regens rex rectus rex', 'ferveo fervens fervesco fervor', 'horreo horrens horresco horror', 'intellego intellegens intellexi intellectus', 'laedo laedens laesi laesus laesio', et quia prima positio verbi, quae videtur ab ipsa natura esse prolata, in hoc est modo, quem-

1 pudisse *Dd* puduisse pigere piguisse quavis *B* pudicum *Dd* 2 *Plaut. Bacchid.* III 1, 12 (v. 379) cf. *lib. XI § 20* bachidibus *BDHGLK* 3 mei] *d lib. XI l. l. cum libris Plautinis fere omnibus me libri h. l. omnes cum Plaut. Vat. 3870 m. pr.* te tui] *RDH cum libris Plautinis* te tu, *G* te tu *LK* te tuis *r*, quod ad factis accommodatum viz pro vestigio formae tis licet habere tui te *codd. lib. XI l. l. tui ted Bergkii act. antiq. Marburg. 1850 p. 332* te tuintus *B* quae facis(t)

D que fatis *Rr* 5 et timere et timuisse *GL* latuere latuisse *K* 6 apparuisse *L* oboedire] obaudire *LK* uel obaudire *g* oboedisse] obaudisse *LK* uel obau-

dissime *g* 7 coniugationis *G* rubisse *Rr* 8 mediatiuorum *H?* in *om.* *K* 9

so. lum *Rr* deficit] *r* defecit *R* 10 ferrescere tepescere *G* esaurire *GLK*
12 discire *K* compiscere compescuisse *GK* 14 tempora *Rr* tempora deficientia *G*

est *om.* *HK* 16 DE MODIS] *om.* *L* De modis incipit *K* DE MODIS ITERVM. *D* 17
diversae sunt *K* inclinationes] *r* inclinationis *R* uarios *K* effectus *L* 18
diffinitivus *GL* 19 subiunctivus(ta) *G* subiunctivus *K* infinitivus *DKr*

20 indicamus cum *Dd* diffinimus *L* 22 et quia] *r* et que *R* derivativa] *d*
derivativa *g* derivata *D* derivata *G* 24 rectus] *r* rextus *R* 27 "prolata" esse *L*
quemadmodum] *r* quemammodum *RGL*

admodum in nominibus est casus nominativus, et quia substantiam sive
 essentiam rei significat, quod in aliis modis non est. neque enim qui im-
 perat neque qui optat neque qui dubitat in subiunctivo substantiam actus
 vel passionis significat, sed tantummodo varias animi voluntates de re ca-
 64 rente substantia. deinde hunc primum auctoritas doctissimorum tradidit
 infinita ponere prima, sed male; non enim oportet statim a re imperfecta
 aut dubia incipere. quidam enim dubitaverunt, an verba sint haec, et
 inter adverbia ma⁶⁵ ponenda censuerunt, quod nec numeros nec personas
 nec affectus animi certos habent et egent semper aliis verbis, sicut adver-
 10 bia. dicimus enim 'legere studeo, studes, studet', sicut dicimus 'bene
 studeo, studes, studet'. sed haec postea refutentur, nunc hoc sufficiat
 ostendere, non bene ab infinitis quosdam coepisse. sed neque ab impera-
 tivis neque ab optativis erat incipiendum, cum hoc || imperamus, illo opta-
 mus, ut sit indicativus, qui nisi prius sit notus, non possumus scire, quid
 15 imperemus vel optemus. subiunctivus vero, quem quidam dubitativum ap-
 pellaverunt, manifestam habet indicativi cognitionem. ipsa enim dubitatio
 ante se esse indicativum confitetur; nam si tollas dubitationem, non opus
 est subiunctivo in re certa, sed indicativo. ergo non alius iure praepon-
 65 retur omnibus quam indicativus. sicut enim in nomine, si quis proferat
 genitivum vel alium post hunc casum, multo ante nominativum cognovit,
 ex quo nascuntur obliqui, sic qui aliquem modum proferat scit primum
 indicativum, qui est paene verbi rectus, sicut et praesens tempus ideo
 aliis praepositur temporibus et primum obtinet locum, quod in ipso sumus,
 dum loquimur de praeterito et futuro —, et quia ad praesens praeterita et fu-
 25 tura intelleguntur, quod si non sit, alia intellegi minime possunt; et quia
 positio indicativi verbi ab ipso incipit; | et quod ex ipso cetera tempora
 trahunt regulas; et quod praeteritum non potest esse, nisi quod prius fue-

1 post substantiam sqq. — substantiam, ab R om., add. r substantiam siue sen-
 tentiam (subsistentiam l) siue essentiam GL 2 rei] d regi D 3 post substan-
 tiam: actus — substantia om. D add. d 4 passionem B 5 auctoritas Rr doc-
 tissimorum ex doctissimum corr. H 6 auxi Da 7 imperfecta uel dubia B 8
 uerba st haec GL 10 certos animi K sicut et aduerbia B 11 studet] stu-
 des H post studet verba sqq. usque ad studet om. G add. g diximus Rr
 bene sedeo (studeo k) .es. et. K 12 refutentur] d refetentur D reputentur GLK
 reppetentur l hoc] autem K 13 ab infinitis] d ad infinitis D 14 oblativus
 Dd hoc in litura k 16 subiunctivus ex subiunctivus corr. G subiunctivus K
 hanc voc. subiunctivus in GK inprimis mutationem in sqq. haud amplius enotavi 17
 cognitionem GL 18 esse add. r confitetur add. r 19 praepunctur H 21
 cognovit nominativum B 22 ex quo] r ex qua R profert r sit H 23 sicut
 et Hh 24 obtinet] l optinet RBHGLK 25 praeterita H 26 quod] d qui
 RBD non si non Rr 27 indicati^{ui} Hh ab add. r quod^d ex Rr 28 tra-
 hunt ex trahant corr. B praeteritum H fuerit prius G

p. 820. 21 P.

p. 406. 407 K.

rit praesens. futuri autem vox sine significatione esset, nisi cogitantibus [nobis] et notionem sumentibus ex praesenti vel ex praeterito. de futuro quoque sumimus notionem vel ex his, quae nobis in ore veniunt, vel ex ipsa natura rerum vel ex cogitatione: in ore quidem, ut, si videam scribentem
 5 in praesenti, ex hoc concipio et futuri temporis scripturam; natura, ut, cum videam solem occidentem in praesenti, possum scire naturali motu reversurum, quod est futuri; cogitatione vero, ut, si cogitem diluuium quale sit in praesenti, ex hoc notionem concipio futuri. similiter prima
 10 persona praeponitur aliis, quia ipsa loquitur et per eam ostenditur et secunda, ad quam loquitur, et tertia, de qua loquitur: nisi enim sit prima, quae proferat sermonem, aliae esse non possunt; et quod ista sibi illis potest inveniri, cum secum aliquis loquitur, illae autem sine ista non inveniuntur; et quod causa naturaliter ante causativa [quam *αἰτία* || Graeci vocant] esse solet. causa autem fit secundae et tertiae personae prima
 15 persona; iure igitur illis praeponitur, quae sunt causativae. a singulari quoque incipimus, quod hic naturaliter primus est numerorum, qui duplicatus vel multiplicatus facit numerum pluralem. et activa ideo prima proferuntur, quod naturaliter praecedit actus ante passionem, quae esse non potest, nisi sit actus; et quod qui agit incipit, sequitur autem qui patitur;
 20 et quod verbum activum additione eget literae vel literarum, ut faciat passivum ex se.

Breviter igitur de omnibus modis repetamus. modi sunt, ut praedic- 67 tum est, diversae inclinationes animi, quas varia consequitur declinatio verbi. indicativus primus ponitur | propter quas enumeravimus causas. indicativus autem dicitur, quod per eum indicamus, quid agitur.

Imperativus est, quo imperamus aliis, ut faciant aliquid vel patiantur,

.i. nobis
 1 cogitantibus et Gg 2 nobis om. L notationem L uel praeterito H 3
 sumimus R sumimus enim BGLK 4 in ore (h) D ut uideam Rr 5 in
 in lit. b post in praesenti sqq. usque ad in praesenti om. D add. d futuri(s) B
 6 occidentem in praesenti] r hoccidentem in praesentem R 7 deluuium K 8
 quale sit Rr notationem] d notationem DG 9 ostenditur secunda Gr secunda
 (m) B 10 ad quem Rr 13 causatiuam D post causatiua: quam graeci ΑΙ-
 ΓΙΑΤΑ uocant add. B quam ΑΙΤΙΑΝ (quoniam ΑΙΤΙΑΝ r quae ΜΑΓΙΑΝ R q̄ ΑΙΤΙΑΝ L q̄ ΑΙΤΙΑΝ
 G) graeci uocant *rell.*, quod videtur interpretamentum ad causa pertinens, ni potius vel,
 quo B ducit, ex quae *αἰτιατά* Graeci uocant corruptum vel utrumque ex duobus gloss. quam
αἰτία Graeci uocant et quae *αἰτιατά* Graeci uocant *constatam esse censeas* 14 so-
 let] in litura h solent ni f. H 16 quoque numero incipimus D numerum D
 17 uel multiplicatus om. RD add. d actiua prima D primae b praeferuntur
 Hb 18 quae esse] d ** (eē ni f.) D 19 sit om. LK post actus add. k prae-
 cedat post actus add. l quod agit Rr ait Dd patitur uel quod K 20
 aget G 21 ex se] a se K 23 quas] r quod R quos d uara consequitur Dd
 consequi sequitur Rr 24 causas, quare indicatiuus dicitur. indicatiuus GLK
 25 agitur, quare imperatiuus. imperatiuus GLK 26 quo] rb quod RB faciant
 b aliquid GK

qui ideo secundum tenuit locum, quod per se absolutus, quemadmodum indicativus, non indiget auxilio alterius partis ad plenam significationem, licet per tempora et personas deficiat naturaliter. solemus tamen non solum imperantes, sed etiam orantes saepissime eo uti, ut:

Musa, mihi causas memora, quo numine laeso
Virgilius in I. idem in VIII:

Vos, o Calliope, precor, adspirate canenti.

XIII 68 Tertius est optativus, qui quamvis et temporibus et personis perfectior videatur esse imperativo, tamen eget adverbio optandi, ut plenum significet sensum, et quod, qui optat, inferior videtur esse imperante: itaque iure post imperativum ponitur.

Quartus est subiunctivus [quippe iure], qui eget non modo adverbio vel coniunctione, verum etiam altero verbo, ut perfectum significet sensum, ut Virgilius in bucolico:

Cum faciam vitulam pro frugibus, ipse venito.
et sciendum, quod omnibus modis aliis sociari potest subiunctivus, qui cum diversas habeat significationes, || non ab una earum, sed a constructione nomen accipit, veluti denominativa, quae diversas habentia significationes generale tamen nomen multarum specierum sibi defendunt. est enim quando dubitationem significat, ut 'si videam, intellego'; est quando confirmationem, ut Virgilius in I Aeneidos:

Certe hinc Romanos olim volventibus annis
Hinc fore ductores revocato a sanguine Teucris,

1 ide^o *Dd* quācammodum *Rr* quemammodum *HGL* 2 partis] par *R* 3 personas] *g* persona *GL* 4 saepisse *R* 5 *Verg. Aen.* I 8 6 uerq̄ in I. (*sic*) ante *Musa exhibet H* in I aeneidos (*eueidos d*) *Gd Verg. Aen.* VIII 525 VIII] VIII. *K* VII. *HG* II. *B* II. georgicorum *R*, quod videatur spectare ad *Verg. georg.* II 7 Huc pater, o Leneae, ueni, ut locus sic scribendus sit: idem in II georgicorum: Huc pater, o Leneae, ueni. idem in VIII: Vos etc.; mihi tamen potius doctum aliquod gloss. veram lectionem in *R* videtur expulisse 7 Calliope] *r* calliope *RG* calliope *LK* praecor *R* aspirate *RGL* canenti. quare optatiuus tertius est. Optatiuus *GK* canenti. quare optatiuus. Optatiuus (tertius est *om.*) *L* 8 et personis

et temporibus *B* perfectior *R* videatur esse] *r* uidear esse *R* esse uideatur *G*

9 post adverbio *erasum* uel coniunctione in *D* 10 imperanti *BDHGLK* 11 ponitur. quare subiunctiuus quartus. subiunctiuus *GL* ponitur. quare subiuncti Quartus

subiunctiuus *K* 12 est *om.* *H* quippe *G* eget ex corr. *d* non modo] non solū modo *Rr* non solum *B* 13 coniunctione *D* 14 *Verg. ecl.* 3, 77 15 uitulam libri et hic et lib. XVI § 4 XVII § 204 XVIII § 79 tantum non omnes cum Rom. (*deficiunt Med. Pal.*) titula *D* lib. XVI § 4 cum aliquot libris *Verg.* 16 quod *om.* *R* ** omnibus (in) *G* aliis modis *GLK* potest sociari *G* 17 earum] *d* eorum

D sed astrucone *K* 18 denominatiuo *R* ^{de} nominatiua *L* diuersa ^s *Rr* 21 *Verg. Aen.* I 234 sqq. aeneidis *D* 22 certe *litrarū spscr. in Med.*

23 forae(t) *R* reuocato sanguine cum *Fr. m. pr. et Gud. R* et hic et lib. XVII § 80, at reuocato a sanguine *rell. utroque loco et omnes cum R lib. XVIII § 108. 201. 253* et sic *Med. Rom. Ver. (deficit Pal.)* sanguine ^t ucri *Rr*

p. 822. 23 P.

p. 407—409 K.

Qui mare, qui terras omni ditione tenerent,
Pollicitus:

'tenerent' enim confirmative dixit; est quando suadentes hoc utimur, ut si dicam 'prodest ut legas'; est quando imperantes, ut 'ne dicas', 'ne facias', in quo nec eget alio verbo; est | quando ostendentes potuisse fieri, nisi quid impedimento fuisset, ut 'facerem, si placuisset', 'dicerem, si licuisset'. possunt fortassis praeterea perspicaciter inquirentibus et aliae praedicti modi significationes inveniri.

Infinitus est, qui et personis et numeris deficit, unde et nomen accepit infiniti, quod nec personas nec numeros definit et eget uno ex quatuor supra dictis modis, ut significet aliquid perfectum, ut 'legere proprio, legere propria, utinam legere properarem, cum legere properem'.

Impersonale autem verbum suae cuiusdam est significationis et solet vel a neutris activam vel absolutam vim habentibus, non tamen passivam, plerumque nasci, ut 'statur', 'curritur', 'vivitur', 'ambulator', vel ab activis, ut 'amatur', 'legitur', a passivis vero vel communibus vel dependentibus numquam, nisi ab uno 'miseror miseret', sed magis id quoque a 'miserere' est. vetustissimi enim pro 'miseror' 'miserere' dicebant, sicut diversis supra ostendimus usibus.

Supina vel participialia cum nec personas discernant et temporibus careant, quibus sine verbum esse non potest, et casus assumant et praepositionibus separatis adiungantur, sine dubio mihi nomina videntur esse, quae tamen loco infinitorum ponuntur tam activorum quam passivorum. nec per se ea solum || posita pro infinitis accipiuntur, sed etiam eiusdem formae indubitabilia nomina aliis adiuncta nominibus secundum eundem casum, ut Cicero in I invectivarum: nihil hic munitissimus habendi senatus locus, id est 'tutus habere senatum', ἀσφαλῆς ἔχειν τὴν σύγκλητον. inter mobilia tamen nomina eiusdem formae et haec (id

I omnis Fr. m. pr. omnes Ver. Fr. m. alt. dictione Rr ditione GL ditione DH Rom.

(Ver.?) 5 facies R in qua K quo nec add. r verbo alio G 6 placuisset GL dicerem om. L 7 licuisset G fortassis GL alia G 8 inveniri. Quare infinitus. Infinitus GL inveniri. quare infinitivus. Infinitivus K 9 Infinitivus

DHr 12 properarem] properare H 13 Impersonale K Impersonale B autem om. BDHGLK est om. G 15 ut statur add. d 17 *ab uno (h) D ut miseror B miseret] miseretur GLK uel miseret al. m. in mg. K 20 Sopina quae

nos gerundia dicimus uel (uel om. G) participalia (participalia K) GLK participalia r 21 a quibus Rr non potest — adiungantur in litura d adsumat B

22 adiungantur ex adiunguntur corr. B esse nomina videntur DHGL nomina esse videntur BK 23 tamen] tantum B infinitivorum G 25 indubitabilia G

26 Cic. in Catil. or. I 1, 1 invectivarum] r inuectiuarum K inuerrinarum R nihil K hic] enim DHGLK enim hic B 27 totus Rr haber* L haberi l ἀσφαλῆς — amandi om. D add. d ἀσφαλῆς RDH GK εχειν ni f. L εκεθαί

l 28 TEN R TIN D THH K THN CΥΓΚΛΗΤΟΝ in litura l CΥΓΚΛΗΤΟΝ H CΥΓΚΛΗΤΟΝ Rr CΥΚΛΗΤΟΝ GK CICKΛΗΤΟΝ D. tamen supradicta nomina Dd haec est id est H

p. 823 P.

p. 409. 10 K.

est supina) hoc interest, quod haec, sive ab activis sive a communibus nascantur, communem habent significationem, ut 'amandi', τοῦ φιλητέου, id est 'τοῦ φιλεῖν' καὶ 'τοῦ φιλεῖσθαι', illa vero passivam solam, ut 'amandus', ὁ φιλητέος, id est 'qui debet amari', 'amanda', φιλητέα, 'amandum', φιλητέον; et quod supina, cum sint generis neutri et semper singularia, coniunguntur diversis generibus et numeris, ut 'amando virum' et 'amando mulierem' et 'amando pueros'; et illis casibus adiunguntur, quibus et verbum, sicut supra quoque docuimus, ut 'noceo tibi, nocendi 71 causa tibi, nocendo tibi, nocendum tibi'. quod autem praepositionibus separatis coniunguntur, quod verbi non est, ostendit usus. Cicero pro Milone: huius ergo interfector si esset, in confitendo. idem in III Verrinarum: a quo pecuniam ob absolvendum acceperas. Virgilius in bucolico: